令和 7 年 7 月 16 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局都市計画部ウォーカブル・景観推進課

山本 二村

電話 052-972-2731

（公財）名古屋まちづくり公社総務部経営企画室

亀井 山岸

電話 052-222-2303

笠寺エリアで「ウォーカブルなまちづくり」PR イベントが開催されます！

「来
らい

ぶらり かさでらブックフェス～ブタコヤブックス開店記念イベント～」

本市では、居心地がよく歩きたくなる「ウォーカブルなまち」の実現を目指し、官民の

パブリック空間を活用した様々な取り組みを推進しています。その一つである「エリアリ

ノベーション促進事業」を進めている笠寺エリアにおいて、新たな店舗の開店に合わせ、

本にまつわる「居場所」や「出会い」をテーマにしたイベントが下記のとおり開催されま

すので、お知らせします。

記

1 開催日時

令和 7 年 7 月 19 日（土）10 時から 15 時  雨天決行（荒天中止）

2 開催場所

  名鉄本笠寺駅前広場及び笠寺観音商店街

3 内容

(1) 宝探しラリー「三匹のこぶたを探せ！」【エリア内】

7 月 19 日に新規開店する本屋「ブタコヤブックス」のマスコ

ットキャラクター「三匹のこぶた」のカードをエリア内から探

して３種類すべて集めた方に記念品をプレゼントします（先着

100 名）。

(2) 自動車図書館【名鉄本笠寺駅前広場】

人気の絵本をたくさん積んで、自動車図書館がやってきます。

(3) 本の笠市（古本バージョン）【エリア内の商店街店舗軒先】

     商店街店舗の軒先に出された箱の中に入っている品を自由に持ち帰ることができ

る、笠寺商店街名物「笠市」の古本バージョンです。

チラシあり（A4 片面 1 枚）

裏面あり

(4) ごろんして本を読もうスペース【旧荒川金物店】

       空き店舗を活用して、座ったり寝転んだりと自由な姿勢で

気持ちよく本が読めるスペースを整備します。イベントで見

つけたお気に入りの一冊を持ちこんで、読書を楽しめます。

(5) キッチンカー出店【名鉄本笠寺駅前広場】

「どっ缶みかん」や「たません」のキッチンカーが駅前広場に出店します。

※雨天時出店中止

(6) 絵本の読み聞かせ、古本市【かさでら図書館】

親子で楽しめる絵本を紹介、読み聞かせを実施します。また、古本市も同時開催

します。

エリアリノベーション促進事業とは

  有効活用されていない地域の既存建物を、名古屋市・名古屋まちづくり公社・地域の

まちづくり団体が連携・協力しながら建物のリノベーションをし、官民のパブリック

空間の活用と合わせ、まちの賑わいや地域の課題解決につなげていくことを目指す取

組みです。

【イメージ】